Die den Ablassstreit betr. *Lutherschriften* finden sich Weim. Ausg. Bd. I (1883), Erlanger Ausgabe Bd. I der opp. var. arg. (1865), Ausgabe von Walch Bd. XV (1745), vgl. ausserdem E. A. opp. var. arg. II (1865).

Die Darstellungen der Gesamtkirchengeschichte von Gieseler, Hase, Kurtz, Moeller, Müller u. a. sind in dem Literaturverzeichnis nicht aufgeführt, ebensowenig die zahlreichen kleinen Spezialstudien zur Geschichte des Ablasses. Sofern dieselben nicht in der verzeichneten Literatur benutzt und angegeben wurden, sind sie im Theol. Jahresbericht unter der Rubrik: Busswesen und Ablass gebucht.

1. Die soweit bekannt vermutlich älteste Ablassurkunde des
Erzbischofs Pontius v. Arles. 1016. [?]

[Nach d'Achery: Spicilegium etc. Ed. 2. III, 383 f.]

Cryptam, pater reverende [Rambert, Abt von Mons-major],
quam petis, gratis tibi dicabimus pro amore omnipotentis dei 5
et sanctae crucis ac tuo, atque dotabimus spirituali dono. Ipsa
nanque crypta, per donum spiritus sancti et per nostram be-
nedictionem infusam sibi effecta Christi sponsa ac coelestis
regis basilica, ex parte ingeniti patris et eius unigeniti filii et
almi spiritus ab utroque procedentis et ex nostra hanc habeat 10
gratiam absolutionis, ut, quisquis fidelium in eam ingressus
fuerit orationis causa petiturus aliqua beneficia, laetetur se im-
petrasse cuncta.

Quodsi est talis, qui per indictam sibi poenitentiam non
introeat ecclesiam nec communionem sacri corporis Christi aut 15
osculum pacis accipiat nec capillos sibi tondeat aut radat nec
linum vestiat nec spirituales filiolos de sancto fonte suscipiat
nec feria secunda aut quarta aut sexta aliquid gustet praeter
panem aut aquam, hic talis, ad iam dictam ecclesiam si venerit
— in die videlicet dedicationis eius aut semel in anno — cum 20
sua vigilia et adiutorium dederit ad opera ecclesiae sanctae
Mariae, quae modo noviter construitur in praelibato monte:
ex parte domini nostri Jesu Christi, qui pro nobis in crucis
ligno affixus fuit, in cuius honore haec etiam basilica constat
dicata, et ex nostra sit absolutus ab ipso die, quo suam vigi- 25

liam fecerit, de tertia parte maiorum peccatorum, unde poenitentiam habet acceptam, usque ad ipsum diem revertentis anni vel datarum, in quo dedicatio celebrabitur praelibatae ecclesiae, et habeat licentiam intrandi in totas ecclesias per totum ipsum annum, communicandi et pacem accipiendi et tondendi et radendi et lini vestiendi et filiolos de sacro fonte suscipiendi — excepto quadragesimali tempore et ieiuniis de quatuor temporibus. Et si tres dies de septimana sunt ei vetiti per poenitentiam, unum reddimus ei, ut comedat et bibat, quod ei deus dederit, sicuti alius Christianus, qui non est in tali poenitentia; duos alios ieiunet. Et si duo, unum reddimus ei; et si unus, illum reddimus ei tali tenore, ut pascat tres pauperes ad unum manducare de ipso conducto, quo ipse manducaturus est. Denique illos, qui de minoribus peccatis sunt confessi et habent acceptam poenitentiam, si venerint ad dedicationem praedictae ecclesiae aut semel in anno cum sua vigilia et cum adiutorio ad opera ecclesiae sanctae Mariae, absolvimus de una medietate acceptae poenitentiae usque ad unum annum vel datarum, in quo dedicatio celebrabitur praefatae ecclesiae...

20 2. Der, soweit bekannt, erste Papstablass, Urbans II. 1091 Oct. 12.

[Nach Analecta iuris pontificii X (1869) 528.]

... Coenobium, quod beata virgo Austreberta in pago Pavilliaco quondam constituit, post a gentibus dirutum, audivimus venerabilis abbatis Galterii studio et quorundam fidelium instantia noviter reparatum. Ut igitur pia voluntas apostolicae sedis favore vires assumat, dilectionem vestram [Erzbischof Wilhelm v. Rouen] ad eiusdem coenobii reparationem et exaltationem literis praesentibus excitamus, in quibus ex apostolica autoritate praecipimus, ne quis deinceps eundem locum temeritate qualibet infestare praesumat. Omnibus autem, qui locum ipsum pro omnipotentis dei et sanctae virginis Austrebertae reverentia diligere, adiuvare, protegere et exaltare curaverint, eiusdem dei et apostolorum eius benedictionem et

gratiam imploramus; beneficientibus quoque et eundem locum colentibus quartam poenitentiae partem ab episcopo sive a presbytero illis iniunctam condonavimus. Diripientibus pertinentia vel concessa loco huic vi aut fraude aliqua usque ad dignam satisfactionem gladio anathematis ferimus. 5

Data Cessinii IV Idus Octobris anno ab incarnatione verbi divini M.XCI.

3. Der Kreuzzugsablass Urbans II.

a. Kanon II. des Concils zu Clermont 1095.

[Nach Mansi: Concil. coll. XX, 816.]

10

Quicumque pro sola devotione, non pro honoris vel pecuniae adeptione, ad liberandam ecclesiam dei Jerusalem profectus fuerit, iter illud pro omni poenitentia reputetur.

b. Urbans II. Rede auf dem Concil zu Clermont 1095.

[Nach Amort: De origine, progressu valore ac fructu indulgentiarum 1735, 15 S. 54 f.]

Nostis, fratres dilectissimi, quomodo humani generis reparator terram promissionis, quam pridem patribus promiserat, propria illustravit praesentia reddiditque insignem etc. Haec igitur salutis nostrae incunabula, domini patriam, religionis matrem, 20 populus absque deo, ancillae filius Aegyptiae, possidet et captivitatis liberae filiis extremas imponit condiciones. Sed quid scriptum est? *Ecce ancillam et filium eius etc.* [Gal. 4, 30.] Vos igitur, dilectissimi, armamini zelo dei, accingimini unus quisque gladio suo super femur suum potentissime; accingimini et estote filii potentes! — melius est enim 25 mori in bello, quam videre mala gentis nostrae et sanctorum. Si quis zelum legis dei habet, adiungat se nobis, subveniamus fratribus nostris, *disrumpamus vincula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum* [Ps. 2, 3]! Egredimini et dominus 30 erit vobiscum! Arma, quae caede mutua illicite cruentastis, in hostes fidei et nominis Christiani convertite! Furta, in-

cendia, rapinas, homicidia, et cetera qualia qui agunt, regnum dei non possidebunt; hoc deo beneplacito redimite obsequio, ut delictorum, quibus dominum ad iracundiam provocastis, celerem indulgentiam pro vobis obtineant haec pietatis
 5 opera et deprecatio collata sanctorum. Monemus igitur et exhortamur in domino et in remissionem peccatorum iniungimus, ut fratribus nostris et coelestis regni cohaeredibus, qui Jerosolymis et in finibus eius habitant, compatientes infidelium insolentiam compescatis Nos autem, de misericordia domini et beatorum Petri et Pauli apostolorum autoritate
 10 confisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma susceperint et onus sibi huius peregrinationis susceperint, iniunctas sibi pro suis delictis poenitentias relaxamus. Qui autem ibi in vera poenitentia decesserint, et peccatorum indulgentiam et fructum
 15 aeternae mercedis se non dubitent habituros

4. Abälards Urteil über die Geldgier der Kleriker bei der Ablasserteilung. ca. 1140.

[Aus Ethica cp. 25.]

Sunt nonnulli sacerdotum non tam per errorem quam
 20 cupiditatem subiectos decipientes, ut pro nummorum oblatione satisfactionis iniunctae poenas condonent vel relaxent; non tam attendentes, quid velit dominus, quam quid valeat nummus Nec solum sacerdotes, verum etiam ipsos principes sacerdotum, hoc est episcopos, ita impudenter in hanc cupiditatem exardescere novimus, ut, cum in dedicationibus ecclesiarum vel in consecrationibus altarium vel benedictionibus cimiteriorum vel in aliquibus solemnitatibus populares habent
 25 conventus, unde copiosam oblationem expectant, in relaxandis, poenitentiis prodigi sint: modo tertiam, modo quartam poenitentiae partem omnibus communiter indulgentes sub quadam scilicet specie caritatis — sed in veritate summae cupiditatis. Qui de sua se iactantes potestate, quam, ut aiunt, in Petro

vel apostolis susceperunt: Joh. 20, 23, tunc maxime quod suum est agere gloriantur, cum hanc benignitatem subiectis impendunt. . . . Sed profecto, si hoc in laude benignitatis habendum est, quod tertiam vel quartam poenitentiae partem relaxant, multo amplius eorum pietas praedicanda erit, si dimidiam vel ⁵ totam ex integro poenitentiam dimitterent, sicut licere sibi profiterentur et [a] domino concessum esse et quasi in manibus eorum coelos esse positos secundum remissionis vel absolutionis peccatorum supra posita [Joh. 20, 23] testimonia. Magnae denique impietatis e contrario arguendi videntur, cur non om- ¹⁰ nes subiectos ab omnibus absolvant peccatis, ut videlicet neminem illorum damnari permittant — si ita, inquam, in eorum potestate constitutum est, quae voluerint peccata dimittere vel retinere, vel coelos his, quibus decreverint, aperire vel claudere. Quod utique beatissimi praedicandi essent, si hos sibi, ¹⁵ cum vellent, aperire possent. Quod quidem si non possunt vel nesciunt, certe illud poëticum, in quantum arbitror, incurrunt: *Nec prosunt domino, quae prosunt omnibus artes* [Ovid. Metam. 1, 524].